
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Novák Ladislav, Ing. 

(1899 - 1942) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 439 

evidenční pomůcka č. 159 
 
 
 

Čakrtová Eva 
Praha 1954   



 



Ing. Ladislav Novák 
 

se narodil r. 1872 v Praze jako syn strojního inženýra Josefa Vincence Nováka, zakladatele 

firmy Novák a Jahn. Na pražské technice vystudoval strojnictví, zároveň však nabyl i hudebního 

vzdělání u skladatele a kritika V. J. Novotného. Po několikaleté praxi v různých strojírnách byl 

zaměstnán v závodě svého otce, po přeměně závodu v akciovou společnost pak byl jeho ředitelem až 

do splynutí firmy se Škodovými závody. Přetvořil Zemský spolek strojíren v Praze na Sdružení 

kovodělného průmyslu, jehož byl předsedou, byl členem presidia Ústředního svazu čs. průmyslníků a 

četných správních rad firem strojnických a jiných oborů. 

Politického života se účastnil jako příslušník strany státoprávně demokratické, později strany 

národně demokratické. Byl jí delegován za člena revolučního Národního shromáždění 1919-1920 a 

potom volen za člena poslanecké sněmovny Národního shromáždění. Dvakrát (v l. 1921-1925 a 

1928-1929) byl ministrem průmyslu, obchodu a živností. 

Při své práci odborné a politické nezanedbával však ani český život kulturní. Po svém učiteli 

V. J. Novotném převzal funkci hudebního referenta Hlasu Národa a zastával ji přes 18 let. Za první 

světové války se připojil k českému úsilí o národní samostatnost a podepsal památný manifest 

českých spisovatelů r. 1917. Ve své činnosti spisovatelské věnoval se pak především divadlu, a to jak 

teoreticky (od loutkového až po Národní), tak i prakticky; skládal dramata i libreta k operám a 

k baletům, z nichž dodnes živé jsou zejména balety Oskara Nedbala (Z pohádky do pohádky, 

Andersen aj.). 

Jako průmyslový organisátor a vědec byl řádným členem Národohospodářského ústavu při 

České akademii, řádným členem Masarykovy akademie práce a členem její vědecké rady, předsedou 

Technického musea a místopředsedou Archivu pro dějiny průmyslu, a členem různých vědeckých, 

uměleckých i hospodářských institucí tuzemských, zahraničních i mezinárodních. 

 
 
 



inv. č. sign. obsah  datace ukl.j. 

 
 I. I. Diplomy, adresy, blahopřání    

1 I. Úředníci firmy Novák a Jahn gratulují Ing. Ladislavu Novákovi k sňatku  27. 4. 1899 desky 1 

2 I. Svaz čsl.kuchařů uděluje Ing. L. N. diplom uznání za protektorát na I. 
kuchařské a číšnické výstavě 

 20. 12. 1922 desky 1 

3 I. Slovenská remeslnická výstava v Bratislave uděluje Ing. L. N. zlatou 
medaili 

 1922 desky 1 

4 I. Diplom čestného uznání Ing. L. N. za přízeň věnovanou živnostenským 
školám pokračovacím v Praze 

 25. 5. 1923 desky 1 

5 I. Svaz společenstev cukrářů, perníkářů, čokoládníků, výrobců oplatek a 
voskářů, uděluje čestný diplom Ing. L. N. za zásluhy při uspořádání 
výstavy umění cukrářského v Praze 

 1. 12. 1923 desky 1 

6 I. Obchodnicko-živnostenská jednota čs. pro Slovensko a Podkarpatskou 
Rus jmenuje Ing. L. N. čestným členem 

 23. 8. 1925 karton 1 

7 I. Spolek technických úředníků čs. patentového úřadu jmenuje Ing. L. N. 
čestným členem 

 7. 6. 1927 karton 1 

8 I. Hospodářský svaz sklářských průmyslníků jmenuje Ing. L. N. prvním 
čestným členem 

 30. 11. 1927 karton 2 

9 I. Okresní správní komise ve Voticích žádá (při příležitosti návštěvy Ing. 
L. N.) o zřízení okresního úřadu ve Voticích 

 1. 7. 1928 karton 1 

10 I. Svaz obchodníků koňmi v ČSR jmenuje Ing. L. N. čestným členem  28. 9. 1928 desky 1 

11 I. Podtatranská výstava v Spišskej Novej Vsi uděluje diplom svému 
protektorovi Ing. L. N. 

 14. 7. 1929 desky 1 

12 I. Čestný diplom uznání Hospodářsko-živnostenské školské a národopisné 
výstavy ve Voticích 1928 

 duben 1929 desky 1 

13 I. Jihočeská výstava v Táboře uděluje Ing. L. N. diplom čestného uznání  září 1929 desky 1 

14 I. Jmenování Ing. L. N. čestným předsedou Československo-polské 
obchodní komory v Praze 

 září 1929 desky 1 

15 I. První pěvecké obchodnické sdružení v Praze jmenuje Ing. L. N: čestným 
protektorem 

 4. 2. 1930 desky 1 

16 I. Svaz velkoobchodnictva v ČSR jmenuje Ing. L. N. čestným členem  10. 2. 1930 desky 1 

17 I. Společenstvo výrobců sodové vody, minerálních vod a šumivých nápojů 
v Hradci Králové jmenuje Ing. L. N. čestným členem 

 26. 2. 1930 desky 1 

18 I. Společenstvo výrobců likérů a lihovin v Hradci Králové jmenuje Ing. L. 
N. čestným členem 

 19. 3. 1930 desky 1 

19 I. Jednota svazů českých společenstev hostinských a výčepníků pro Čechy 
v Praze jmenuje Ing. L. N. čestným členem 

 19. 3. 1930 karton 1 

20 I. Ústřední rada obchodnictva ČSR jmenovala Ing. L. N. čestným členem  28. 5. 1930  

21 I. Výbor Zemské jednoty českých mlynářských společenstev v Čechách – 
blahopřání Ing. L. N. k šedesátinám 

 5. 4. 1932  

22 I. Společnost pro starou českou hudbu jmenuje Ing. L. N. čestným členem  1. 3. 1941 karton 1 

23 I. České srdce – blahopřání Ing. L. N. k sedmdesátinám  4. 4. 1942 karton 1 

24 I. Kuličková ložiska SKF a. s. – blahopřání Ing. L. N: k sedmdesátinám  5. 4. 1942 karton 1 

25 I. Mezinárodní dunajský veletrh – čestný diplom uznania pre Ing. L. N.  s. d. desky 1 

      



inv. č. sign. obsah  datace ukl.j. 

 
 II. II. Vzpomínky    

26 II. Ing. L. N.: „Novák a Jahn“ (historie firmy)   karton 1 

      

 III. III. Fotografie    

27 III. Zahájení výstavy leptaného skla v Hradci Králové  3. 6. 1928 karton 1 

28 III. Ing. L. N. ve společnosti (bez bližšího označení) v pražském Obecním 
domě 

 s.d. karton 1 

      

 IV. IV. Tisky    

29 IV. Novinové výstřižky o Ing. L. N.   karton 1 

30 IV. Novinové výstřižky o J. Vinc. Novákovi   karton 1 

31 IV. Sdruženie slovenských katolíkov v Amerike – otvorem list p. Tomášovi 
G. Masarykovi 

 1923 karton 1 

      

 V. V. Varia    

32 V. Plaketa věnovaná Ing. L. N. Národní jednotou severočeskou 1 28. 9. 1924 samostatně 

33 V. Řád Italské koruny   karton 1 

34 V. Velkokříž francouzské čestné legie   karton 1 

35 V. Řád španělský Mérito civil   karton 1 

35 V. Velkokříž řádu Polonia restituta (I.)   karton 1 

37 V. Velkokříž řádu Polonia restituta (II.)   karton 1 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
439  Novák Ladislav, Ing. 
Archiválie z let: 1899-1942 
Ráz činnosti: organisace průmyslu (umění, politika) 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archivalií: 3 krabice, 1 théka (37 inv. č.) 
Získáno od: Národního technického musea 
Získáno kdy: 12. 8. 1954, č. a. 1177/54 
Pořádala: E. Čakrtová, září 1954 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 17.10. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 3 (1902 - 1942) 
-fascikly: 1 (1899 - 1930) – inv. č. 1-5, 10-18, 25 
-jiné: předměty faleristické povahy: 9 ([1900] - [1942]) – inv. č. 32-37 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 13 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,35 bm 
 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
17. 10. 2014 
 
 
20 I. Ústřední rada obchodnictva ČSR jmenovala Ing. L. N. čestným členem  28. 5. 1930  

21 I. Výbor Zemské jednoty českých mlynářských společenstev v Čechách – blahopřání Ing. L. N. k 
šedesátinám 

 5. 4. 1932  

 


